
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SARANDI  
Rua José Emiliano de Gusmão, 565 — Cx. Postal 71 — CEP. 87111-230 
Fone/Fax: (44) 3264-2777 / 3264-8600 -  Site:  www.sarandi.pr.gov.br  

SARANDI - PARANA 

PUBLICADO NO 

N'°‘‘,  Cif 

"6:be \''',7o 

PORTARIA N° 131/2013 

SÚMULA:- Nomeia membros para comporem o 
Conselho Municipal de Educação. 

LUIZ CARLOS DE AGUIAR, Prefeito 
Municipal em exercício, de Sarandi, Estado 
do Paraná, no uso de suas atribuições legais 
e tendo em vista o disposto na Lei 
Municipal n° 1531/2008 de 16/06/2008, 
Resolve: 

10 - Nomear as pessoas abaixo, para comporem o 
Conselho Municipal de Educação. 

I — DOS USUARIOS EM EDUCACÃO  
NOME REPRESENTANTE/ÓRGÃO 

ESTUDANTES EDUCAÇÃO BÁSICA PÚBLICA MUNICIPAL 
Rita Batista dos Santos 
Marlene Aparecida Piassa 

Titular — Escola Municipal Tisuro Tisuji Barros Cunha 
Suplente 

CONSELHOS ESCOLARES E ASSOCIAÇÕES DE PAIS E MESTRES DAS ESCOLAS 
PÚBLICAS MUNICIPAIS 

Tânia Aparecida M. Henrique 
Luciani Serrilho de C. Pimentel 

Titular —  Cons.  Esc. Criança Esperança 
Suplente 

PAIS E MÃES DE ALUNOS DAS INSTITUIÇÕES 
Maria Evangelista dos Santos 
Marli Pereira de Carvalho 

Titular — APMF — Escola Machado de Assis 
Suplente — APMF — Escola Sagrada Família 

MOVIMENTOS SOCIAIS 
Clarice Chiarato Ribas 
Marlene Barra 

Titular — Sindicato 
Suplente — Sindicato 

II— DOS TRABALHADORES EM EDUCAÇÃO 
NOME REPRESENTANTE/ORGA0 

DOCENTES E PEDAGOGOS DA EDUCAÇÃO BÁSICA PÚBLICA MUNICIPAL 
Lucila de Fátima Ruas de Andrade 
Maria Nazaré da Silva 

Titular — Escola Mun.  Pe.  José de Anchieta 
Suplente — Escola Mun. Sagrada Família 

DOCENTES DAS INSTITUIÇÕES EDUCACIONAIS PRIVADAS DO SISTEMA MUNICIPAL 
DE ENSINO 

Maria Ap. da Silveira  Corsi  Freire 
Grasiele Quintanilha 

Titular — CEI Anjos da Terra 
Suplente — CEI Pequerruchos 

REDE ESTADUAL DE ENSINO 

José Antonio Oliveira 
Cristiane Maria Suzi S. Gimenes 

Titular — Escola Estadual Olavo Bilac 
Suplente — Colégio Estadual Helena Kolody  



PREFEITURA. DO MUNICÍPIO DE SARANDI 
Rua José Emiliano de Gusmão, 565 — Cx. Postal 71 — CEP. 87111-230 
Fone/Fax: (44) 3264-2777 / 3264-8600 -  Site:  www.sarandi.pr.gov.br  

SARANDI - PARANA.  

III  — DOS PRESTADORES DE SERVIÇO EM EDUCAÇÃO 
NOME REPRESENTANTE/ÓRGÃO 

INSTITUIÇÕES DE ENSINO SUPERIOR 
Debora C.  Morelli  Alcântara da Silva 
Terezinha Maria Quintanilha P.T. Soares 

Titular — Universidade Estadual de Maringá EAD 
Suplente — Polo de Educação a Distância de Sarandi 

INSTITUIÇÕES FILANTRÓPICAS 
Tucineire Aparecida Montini Oliveira 
Orivaldo Pinto Ribeiro 

Titular — APAE 
Suplente 

IV — DA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA MUNICIPAL 
NOME REPRESENTANTE/ÓRGÃO 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO I 
Edileuza Rodrigues dos Anjos 
Solangi Ap.  Signorine  Rezende 

Titular — Secretaria Municipal de Educação 
Suplente 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO II  
Janice  Daneis Izepe 
Rosangela Parpinelli Rico 

Titular — Secretaria Municipal de Educação 
Suplente 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
Daiane Anselmo de Azevedo 
Franciscarla Ragonha 

Titular — Secretaria Municipal de Administração 
Suplente 

SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA 
Gilson Rufino de Souza 
Ivone Russo 

Titular — Secretaria Municipal de Fazenda 
Suplente 

DIRETORES DAS ESCOLAS MUNICIPAIS  
Lourdes  Cabral 
Valdecir Geronimo do Nascimento 

Titular — Escola Mun. São Francisco de Assis 
Suplente — Escola Mun. Olinda Dias Pereira 

COORDENADORES ADMINISTRATIVOS DOS CENTROS MUNICIPAIS DE EDUCAÇÃO 
INFANTIL 

Sheila Grasiele de S. Gonçalves 
Jaqueline Ignez Luchetti 

Titular — Coordenadores Administrativos da Educação Infantil 
Suplente — 

2° - 0 Conselho ora nomeado deverá reger-se de 
conformidade com as disposições contidas na Lei Municipal n° 1531/2008, de 16 de junho de 2008. 

de setembro de 2011. 
3° - Fica revogada a Portaria Municipal n° 1112/2011 de 15 

REGISTRE, PUBLIQUE-SE e AFIXE 

PAÇO MUNICIPAL, 07 de março de 2013 

LUIZ CARLOS DE AGUIAR 
Prefeito Municipal em exercício 


